Ayuidamiento de Murcia it
Glorieta da Espana,
30004 Murcia
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(C.LF. P-3003000 A}
ACTA DE LA SESION ORDINARIA DE LA JUNTA MUNICIPAL DE SANGONERA

En Sangonera la Verde, a doce de Julio , siendo las veinte horas y treinta CUICO
minutos , en el Salén de la Biblioteca Publica de esta pedanfa, se retine el Pleno de la Junta
Municipal para celebrar Sesién Ordinaria, con la presencia del Presidente D. Juan Jiménez
Torres, asistido por el Secretario-Administrador D. Mateo Campillo Gonzdlez, que ejerce las
funciones otorgadas por el Reglamento de Participacién Ciudadana y Distritos.

Asisten los Sres. Vocales integrados en los siguientes Grupos Politicos:
Por el Grupo Municipal del Partido Popular:
D*Mdel Carmen Martinez Noguera
D. Juan Antonio Lopez Nicolis
D*M?*del Carmen Gregorio Marmol
D*M® Dolres Radel Merino
Por el Grupo Municipal Socialista :
D. Francisco Noguera Herndndez
D. Antonio Benito Galindo
DM Estela Rodado Garrido
Porla ALA VYV,
D. Eugenio Espin Gareia.
AUSENTES.
D. Jestis Torres Gil

Abierta la sesion y una vez comprobada la existencia del quérum necesario para que
pueda ser celebrada, se procede a examinar los asuntos incluidos en el Orden del Dia.

1"« Aprobacién de actas de sesiones anterioes ,ordinaria de 1 Junio y
Extraordinaria de 28 de Junio de 2017
Se aprueba por UNANIMIDAD la de 28 de Junio, y con la correccion de que la peticion
de local para la asociacién juvenil, en Ia mocién del Grupo Socialista cs en el Centro de
Salud, existente junto Biblioteca. Se aprueba tambien por UNANIMIDAD,

2° Informe del Gastos desde 28 de Junio, hasta fecha y Gastos acumulados del
afio.

Comenta el Sr. Presidente, que todavia no hay presupuestos, y parace ser que €sta

semana proxima el Pleno aprobard los presupuestos del 2017, y van a ser aprobades en un
pleno Extraordinario, y hasta Septiembre no sabemos hada,

3° Sustitueion de 8 tipuanas en Jardin Vicente Vera,

Comenta el Sr. Presidente, que dichos drboles, estdn ocasionando, muchos problemas a los
vecinos, que alli viven. Asismismo, manifiesta que se ha procedido desde la Junla a mutchas
reparaciones en las aceras, levantadas por las raices de dichos drboles.

Manifiesta el Sr. Presidente, que las tipuanas, no son especies protegidas, como pinos o
palmeras. Comenta que ¢l personalmente , no es partidiario de quitar drboles, pero hay que
intentar resolver, un problema a los vecinos. Francisco Grupo Socialista, pregunta, que se pide
sustuticién, y efectivamente, manifiesta el Presidente, que deja en manos de los técnicos,
buscar la mejor opcidn, que puede ser, una morera o un naranjo, lo que estimen oportuno los
servicios técnicos.
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4°  Mociones Grupo Socialista, Solicitud mejora seguridad en la Piscina
Municipal.
El Sr. Presidente, comenta que el perimetro estd formado por cipreses, pero las puertas, son
algo bajas. Manitiesta, que se hard escrito al Ayto, Para que intenten corregitlo, y si desde la
Concejalia de Deportes, no lo atienden, se hard desde la Junta.
También comenta, que en dicha zona se concentran muchos jévenes, y ha puesto en
conocimiento de la Policia Municipal y Guardia Civil. Informa, que se ha reunido con los
jovenes , y le ha comentando el problema vecinal, y los chicos han manifestado que quieren ir
a la zona de la piscing, y alli no molestan. Piden los jovenes, que en la zona de las palmeras,
junto a la piscina, se pongan unas mesas y se enfosen.
Se va a instar a la Concejalia, que suba ¢l perfmetro de la piscina, y se va acondicionar la
zona, para que tos jovenes, puedan estar en dicha zona, que no molestan a fos vecinos.
5° Informe del Presidente,

- Comenta, que le han transmitido una serie de problemas en el Colegio Nicolas Raya.
Informa de las obras en sus aitos de Alcalde, Pavimentacion integral del patio, Cierre de dos
autas, 8 aparatos de Aire, la Construccion de la Pérgola, y piensa que efectivamente, siempre
hay mas actuaciones que realizar, pero, piensa, que se estd atendiendo en las medidas de las
posibilidades de la Junta, todas las demandas solicitadas.El tema del tedfico, para quitar
peligro, se ha regulado, la zona de los autobuses, y zona de paso de los nifios.
Se estd viendo el tema de las dos aulas pendientes. Reconoce el trabajo del Grupo Socialista,
apoyando stempre en las mejoras del Colegio.
- Comenta el tema de la marquesina, junto a muebles Fuentes, Avda Constitucién.
Se aprucba la colocacién en dicha zona con S votos favor del P.P. y 3 Abstenciones P.S.O.E.
- Informa, que se va a proceder a seguir la instalacion de gas en otras zonas de la pedania, y
desde la Concejalia de Pepe Guillén, le llamaron, para comentarle dichas obras.Informa que la
empresa es Redexis, la que va a proceder a la ampliacién de dicho servicio en varias calles.
- Informa que el vocal Nicolds de su grupo, por problemas personales, deja la Junta.
Benito, del Grupo socialista, comenta que es cierto que se han mejorado en muchas cosas,
como las del aire y la pérgola. Comenta el Sr. Presidente que se alegra de que se reconozcea el
trabajo, y esa es la linea de trabajo , una puesta conjunta.
Benito, comenta, que aunque no era responsabilidad, de la Junta, algunos gastos, los tenia que
asumir la Consejeria, y se han hecho con presupuestos de la Junta.
Manitiesta Benito, que todavia hace falta colocar mds sombraje.
El Sr.Presidente, que gird visita la Consejera en ¢} Colegio Delgado Dorrego, y que 1o lamé
estando en la puerta del Colegio. Una de las peticiones del Director es dividir la biblioteca y
hacer una ventana. En dicho Colegio se instalaron cuatro aparatos de aire acondicionado.
Comenta que le dijo a la Consejera, que no habia potencia, y en esa visita, se Hevo a una
empresa de la pedania, Lumen, para que hiciera un estudio de las necesidades , para aumentar
la potencia, y pasarle el presupuesto a la Consejera de Educacion, para intentar corregir dicho
problema.

6° - Ruegos y preguntas,

Francisco Grupo socialista, comenta, que pida el méximo de inversién, para la pedania,
de esos presupuestos, que van a tener las Juntas.
Comenta el Sr. Presidente, que se esforzard lo mdximo, para conseguir los midximeos logros,
para la pedania, en materfas de obras y servicios, con los nuevos presupuestos. Comenta, que
actualmente, no se sabe lo de la Comisién, para dicho gasto, pero que intentard, buscar lo
mejor para la pedania. Los presupuestos, han salido adelante, por el trabajo, del Grupo
Popular, y el Grupo Socialista, y las negociaciones del Alcalde de Murcia, v ¢l portavoz Gras,
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tambi¢n trabajé en ellos Javier Marmol, y después intervino Rafael Gonzalez Tovar, para
tevminar de cuadrarios, con el Alcalde de Murcia y el Concejal de Hacienda.
Benito, pide una nota de recuerdo | para todas las victimas del Terrorismo, un recuerdo, en la
persona de Miguel Angel Blanco, concejal de un pequerio pueblo, quiza como el nuestro.
Sr. Presidente, manifiesta que se acuerda perfectamente de los hechos, acontecidos, y fue muy
cruel, uno de los asesinatos mas crueles de la banda terrorista E.T.A.
Propone el Sr. Presidente, si hay que proponer alguna calle o jardin, en memoria y recuerdo
de lo que no se debe de hacer en democracia. Todos tienen su opinidn, ¥ forma de pensar.
Francisco Grupo Socialista, comenta,que hay un drbol en el campo de fitbol, que se estd
cayendo, junto puerta acceso a la rampa. Se elimine dicho drbol, por problemas, para las
personas.El arbolado lo Heva STV, ‘
Interviene Eugenio de la Asociacién de vecinos, felicitando al Partido Sociatista, por lo dicho
por Miguel A.Blanco, informa que en su dfa se vivié con mucha intensidad.
Comenta Eugenio, ¢l tema de los chicos, que se juntan en la zona, y son un problema, para los
vecinos y le parece muy buena idea intentar acondicionar la zona cerca de la piscina,
Asimismo, comenta, que serfa conveniente dado la cantidad de gente, que estd cerca del
Centro Integral se intentara habilitar zona Wiffi libre, para que todos los vecinos, pudieran en
conectarse en dicha zona,

Y sin mds asuntos que tratar se levanta la sesidn, siendo las veinte y una horas y
cincuenta y cinco minulos, de fo que como Secretario-Administrador extiendo la presente

Acta.
Vepe
El Presidente de la Junta Municipal L} Secretario- Administrador
de Sangonera la Verde D.Mateo Campiilo Gonzalez

D. Juan Hinénez Torres
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N Cperacig
820170026735 RC
920170026736 RC
920170026737 RC
820170026738 RC
920170026741 RC
920170028753 RC
820170028754 RC
920170031840 RC

820170026738 RC
920170026740 RC

920170028752 RC
820170031938 RC

Capitulo o

Capitulo Vi

Fase

Hojal

RELACION GASTOS CORRIENTES PERIODO 28/06/ MASTA 20/09/2017

Fecha

17/Q7/2017
17/07/2017
1710712017
17/07/2017
17/07/2017
28/07/2017
28/07/2017
06/08/2017

1710712017
17/07/2017
28/07/2017
06/08/2017

Referencia

2201701888320175944 1 1
22017018884 20175944 1 1
22017018885201759441 1
2201701888620175844 1 1
2201701888620175944 1 1
22017020398 20175944 1. 1
220170204002017 5944 1 1
220170218852017 5944 1 1

2201701888720175944 1 1
220170188882017 58441 1
22017020398 2017 5944 1 1
22017021883201759441 1

Prasupuesto prorrogado

Gastads
Disponible

Porcentaje gastade

Presupuesto prorrogado

Gastado
Disponible

Porcentaje gastado

Proyecto

TOTAL

TOTAL

Aplicacig

2017 944 800 9240 22617
2017 944 9C0 9240 22617
2017 944 800 9240 22617
2017 944 800 9240 22617
2017 944 900 9240 22617
2017 944 900 9240 22617
2017 944 800 5240 22617
2017 944 900 9240 22617

2017 944 900 5240 22600
2017 944 900 9240 22609
2017 944 800 9240 22609
2017 944 900 9240 22609

11527542 €
114,515,4€
760,02 €
98,34%

49.805,88 €
49.440 05 €
365,83%

98265.48%

Pagina 1

importe
18238
2274.8
8417
1430
28072
968
862,93
127,98
11236,4
3485
263,78
649,91
90,24
1352,43
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N, Operacidn

N.

P R
920170025735
P 22017018383

wmoﬂqoommwwm
22017018884

© 920170026737
22017038285

920170028738
22017018888

$20170026739
22017018887

S20170026740 |
22017018858

820170026741
22017018889

| §20170026752 |
22017020398

920170028753
220717020389

220170028754
22017020400

D201T0031938
22017021883

820170031940
22017021885

Fase

RC

RC

IRC

RC

RC

RC

RC

RC

RC

RC

IN. Exped.

Documento

! Fecha

| Operacién

17010712017

1TI07I01T

17137/2017

17/0712017

1710712017

1770772017
170712617

28/0772017

28/Q7/2017

06/09/2017 |
i FESTEJOS POPULARES

28/07/2017 |
FESTEJOS POPULARES

0B/05/2017 _ 2017 844 900 9240 22609

OPERACIONES DE PRESUPUESTO DE GASTOS

Apiicacion Presupuestaria
Ano  Org. ProgramaEconomica

2017 944 800 9240 22617
FESTEJOS POPULARES

2017 944 900 9240 22617
FESTEJOS POPULARES

2017 944 900 9240 22617
FESTEJOS POPULARES

2017 944 900 5240 22617

[FESTEJOS POPULARES

2017 944 800 8240 22809
ACTIVIOADES CULTURALES Y
DEFPORTIVAS

2017 944 500 9240 22609
ACTIVIDADES CULTURALES Y
DEPORTIVAS

2017 944 900 9240 22617

FESTEJOS POPULARES

2017 944 900 9240 22609

ACTIVIDADES CULTURALES Y
DEPORTIVAS

2017 844 900 9240 22617

2017 G448 900 9240 22617
FESTEJOS PORPULARES

ACTVIDADES CULTURALES Y
DEPQRTIVAS

2017 844 900 9240 22617

Proyecto
Descripcion

2017 5944 11
PEDANIA 844 - CAPITULO 2

2017584411
PEDANIA 844 - CAPITULD 2

2017 5944 1 1
PEDANIA 944 - CAPITULD 2

207 5944 11
PEDANIA 844 - CAPITULO 2

20175944 11
PEDANIA 944 - CAPITULO 2

2017 § 9441 ¢
PEDANA §44 - CAPITULO 2

{2017 584411

PEDANIA 944 - CAPITULO 2

20175944 11

| PEDANIA 944 - CAPITULO 2

2017 5944 11
PEDANIA 844 - CAPITULD 2

2017 5944 11
PEDANIA 944 - CAPITULO 2

20775944 11
PEDANIA 944 - CAPITYLO 2

2017 55441 1
PECANLA 944 - CAPITULD 2

i Importes

Saldos

182380

2.274.80

941,70

1.430,00

1.430,00

348 50

263,78
28378

280720

64991
648,91

968.00

882,83

862,93

90,24
90,24

127.98
127.98

| SANGONERA L VERDE

Fecha Obtencién 19/09/2017

Pag. 1
Tercero

Expiicacion

SANGONERA L VERDE. Flores servidas para las fiestas Santa Cruz
M® Dolores Ballester Guirae

SANGONERA L VERDE. Somdo y Carrozas Figstas Barno la Cruz,
MRC  Sonide S.L.

SANGONERA L VERDE.  Sonomovil y alquiler sonido Fiestas fa
Cruz Barbgcoa. Pawo Casablanca S.L,

SANGONERA L VERDE.
Pargnales

Conclerto Salva Onega Fiestas
Salvadar Perez Ortega

Tailer de Gerontogimnasia veonos
iniciativas Locales

iecaiidadad Abri Mayg Junio

SANGONERA L VERDE. Trofecs vanos actvigades vecinos,
Campeonalo Gimnasia.  Trofeos Murioz 8.1,

SANGONERA L VERDE. lluminacion Extracrdinana Fiestas
Patronales 2017

SANGONERA LA VERDE. Mochillas y hibros Certamen jovenes
escnores . Maria Femandez Martingz

SANGONERA LA VERDE. Alquiler s0nido y pantalla Fiestas
Patrenares. Jose Ruiz Mercader. Guadaira

SANGONERA LA VERDE  _AMEntos Senvidos veainos encueniro ge
penas . Embusdos Murcia $.L.

SANGONERA L VERDE.
Solidasia Holirun,

Servicio preventivo Cruz Roja Carrera
Cruz Reja Espantola

SANGONERA L VERDE. Servicio Preventivoe Cruz Roja Deshile
Carrozas Fiestas. Cruz Roja Espancia
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AL PLENO DE ESTA JUNTA LA SIGUIENTE MOCION PARA DEBATE Y POSTERIOR
APROBACION. '

solicitud de medidas para aumentar la sequridad de la piscina munisipal

En una reciente visita a la piscina municipal se nos comunico gue hay un grupo de
menores que durante a noche y de forma habitual se cuslan en las instalaciones de I
misma,

Este grupo de menores se dedica™a realizar actos vandalicos como tirar sombritlas o
escombros a la piscina causando multitud de desperfectos en la misma.

Tambign entran a bafarse en la piscina sin autorizacion, poniendo en riesgo su
seguridad, puesto que por la noche esta la piscina cerrada ¥ por tanto no hay socorrista
gue les pueda asistir en caso de accidente.

Por estos motivos:

El Grupo Socialista de la Junta Municipal de Sangonera la Verde propone para su debate
y posterior aprobacion si procede, el siguiente ACUERDO:

-Solicitar que la Junta Municipal de Sangonera la Verde lleve a cabo las medidas
necesarias para mejorar la seguridad de ta piscina municipal.

Marta Estela Rodado Garrido
Vocal Grupo Socialista en la Junta Municipal de Sangonera la Verde

sangonera la Verde 12 de julio de 2017,




